

## Wniosek Rzecznika Praw Dziecka przyjęty - 20 listopada Ogólnopolskim Dniem Praw Dziecka

20 XI obchodzimy Dzień Praw Dziecka. Jest to dokładniej mówiąc rocznica uchwalenia konwencji o prawach dziecka.

Dzień Praw Dziecka przypomina o tym, że dziecko to też człowiek i należy brać pod uwagę jego słowa i traktować, jak obywatela, który też ma coś do powiedzenia. Dzieci nie mogą decydować o tak wielu sprawach, jak ludzie pełnoletni, ale nie znaczy to, że powinniśmy działać



Prawa Dziecka

BO

według zasady "Dzieci i ryby głosu nie mają".

Najważniejsze jest jednak to, że zawsze, tak, jak praw człowieka trzeba przestrzegać, tak i praw dziecka. Od tego roku 20 listopada ustanowiony został Ogólnopolskim Dniem Praw Dziecka. Z tej okazji w naszej szkole odbył się uroczysty apel, klasy przygotowały transparenty i balony przedstawiające nasze prawa. Więcej o prawach przeczytać można na stronie naszej szkoły w zakładce samorząd uczniowski

Katarzyna Mularczyk

### „Rozrzutne oszczędzanie czy oszczędne rozrzucanie.”

Dzisiaj chciałabym wam troszeczkę opowiedzieć o pewnym nietypowym święcie październikowym otóż jest to Dzień Rozrzutności. W tym dniu można wydać troszkę więcej pieniędzy niż zwykle, poprosić mamę lub uśmiechnąć się do taty o nowy płaszczyk lub grę. To święto jest tylko raz do roku więc można zaszaleć. Przewrotnie przypada on w tym samym dniu co Dzień Oszczędzania.

Natalia Augustyn

Obchodzony 31 X Światowy Dzień Oszczędzania jest dla mnie wielkim wyzwaniem. Jestem nastolatką (pewnie jedną z wielu), która bardzo lubi robić zakupy, zwłaszcza w sklepach odzieżowych. Gdy wypatrzę jakiś ciuszek, muszę go mieć. Wtedy oszczędzam lub proszę kogoś o wsparcie finansowe.

Jedno jest pewne - nie umiem oszczędzać i pieniądze szybko uciekają z

mojej skarbonki. I choćbym nie wiem jak się starała to ciągle widzę puste dno mojej skarbonki.

Maja Madejowska

A Wy co myślicie, lepiej oszczędzać czy wydawać? Przyślijcie krótkie uzasadnienia, najciekawsze wypowiedzi nagrodzimy i wydrukujemy w naszej gazecie. A może Wy drodzy dorośli pomożecie rozstrzygnąć

### "Śniadanie daje moc"

W tym roku **nasza szkoła przystąpiła do ogólnopolskiej akcji pod hasłem „Śniadanie daje moc”**.

Jej głównym celem jest uzmysłowienie uczniom konieczności spożywania zdrowego śniadania.

Poznajemy w ten sposób zasady zdrowego stylu życia i próbujemy zmieniać swoje nawyki żywieniowe poprzez zwiększenie udziału owoców i warzyw w codziennej diecie. Smacznego!

redakcja



"Zdrowo i kolorowo" B.G.

# Poczytaj mi ...



Złotowłosa

BO

Wszyscy w naszej redakcji lubimy czytać i nie zgadzamy się, że czytanie nie jest w modzie. I chociaż lubimy także filmy, nie uważamy jak wielu naszych rówieśników, że mogą one zastąpić ukochaną książkę. Lubimy też zachęcać

do czytania i często przyłączamy się do różnych akcji propagujących czytelnictwo. Ponieważ 5 listopada przypada Dzień Postaci z Bajek pomyśleliśmy, że można z tej okazji poczytać młodszym dzieciom bajki, które czytali

nam nasi rodzice, gdy byliśmy mali. Ale była zabawa! Jak już zdecydowaliśmy się kto jaką bajkę przeczyta, zaczęliśmy wymyślać stroje, rekwizyty, wykorzystaliśmy kukielki.

Wszyscy chcieli się zaprezentować,

więc czytaliśmy ze-rówkom i pierwszacom przez kilka dni. Tak żeby ich nie zanudzić. Każdy kolejny występ był ciekawszy, bo opadła trema, którą na początku mieliśmy.



W krainie baśni

WJ



Kot w butach

BO

Postanowiliśmy opublikować kilka krótkich rymowanek ułożonych przez nas o książkach i bohaterach lektur.

## "Miała wszystko"

Basia, egoistka mała, która innych nie rozumiała. O lalkę się kłóciła i koleżankę skrzywdziła. Sama tego nie wiedziała, babcia jej o tym powiedziała.

Widziała czubek własnego nosa. Uczuć i wartości przyjaźni nie dostrzegała.

Sama w końcu została, samotności swojej nie widziała, bo przecież jak twierdziła "Wszystko miała".

(na podst. tekstu "Mam wszystko")

Dominika Wójcik IV a

## Ciekawostki z dziejów książki CZY WIESZ ŻE:

- Karta tytułowa pojawiła się ok. 1500 r. Tytuł zajmował 5-6 wierszy.

- Przecinek zastosowano po raz pierwszy na przełomie XV i XVI w. przez drukarza weneckiego Aldusa Manitusa, także Manitius zaczął dodawać do książek spis treści.

- Numerację stron wprowadzono dopiero w XVI w.

- Najmniejsza książka świata waży 0,064 grama. Ma 6,3 mm, 4,5 mm szerokości i składa się z 34 stron, na których wydrukowano wiersze Omara Chajjama.

## "Książka to przyjaciel, który nigdy nie zdradzi"

Zmiana tonu głosu, Wystarczy spojrzeć na zdjęcia obok, na pewno się podobał. Otrzyma- po-znajecie *Pinokia* z długim nosem, *Allady- To* było niesamowicie miłe, kiedy dzieci pyta- *ly* kiedy znowu przy- *jeszcze* nasz kolega pory pierwszoklasiści, Marko zabierze dzieci kiedy widzą nas na na spotkanie z Mi- *przerwie*, pytają czy im *kołajem*.

znowu coś przeczy- *ty* Jesteście ciekawi co *czytałyśmy?*

*Dominika, Maja, Nata- lia, Ola, Roksana.*

# Śladami komputerowej przeszłości

W październiku uczniowie klas czwartych wybrali się do Muzeum Historii Komputerów i Informatyki w Katowicach-Szopienicach. Była to podróż w czasie, czyli historia komputerów, bez których dziś nie wyobrażamy sobie życia.

W muzeum zobaczyliśmy wiele komputerów i różnej wielkości konsol. Rozmiar niektórych z nich był niewyobrażalny.

Zadziwiające było to, że większość z nich działała!

Przewodnik pokazał nam dwa pudła z olbrzymimi drukarkami, które nigdy nie zostały rozpakowane.

Jeśli chcecie wiedzieć dlaczego, wybierzcie się do muzeum.

Oprowadzający pozwolił nam pograć na komputerach. Trochę wolno chodziły, ale to

Dowiedzieliśmy się, że niektóre komputery służyły tylko do gry, inne do tworzenia programów.

Była to bardzo ciekawa wycieczka.

**"Nasza przeszłość nadaje kształt naszej przyszłości"**

Antoni Kępiński



Komputer

MA

Muzeum Historii Komputerów i Informatyki w Katowicach to jedyny w Europie taki obiekt muzealny. Na świecie jest jeszcze podobne muzeum w kalifornijskiej Dolinie Krzemowej.

W szopienickim muzeum cofamy się w czasie, nawet do początku lat siedemdziesiątych.

Ekspozycja jest interaktywna.

Wszystkie komputery (jest ich ponad 150) działają.

Muzeum posiada największą w kraju kolekcję sprzętu wyprodukowaną przez firmę Mera - Elzab.

Dla zwiedzających jest uruchamiany także komputer "Odra".

Muzeum zostało otwarte 12 grudnia 2002r.



## " Zapiski (pod) różne"

Jest to książka napisana przez Martynę Wojciechowską. Martyna opisuje w niej przygody, które spotkały ją w podróży po najdalszych zakątkach świata. Z tej fantastycznej książki możemy się dowiedzieć wiele ciekawych rzeczy o egzotycznych krajach.

Autorka opisuje podróż, m.in. do RPA, gdzie nurkowała z rekinami, na Alaskę, gdzie wspinała się na McKinley.

Opisuje podróż do Japonii, Ekwadoru, Etiopii, Bombaju, Wenezueli, Zanzibaru.

Polecam tę książkę wszystkim poszukiwaczom ciekawych przygód oraz fanom książek przygodowych.

**"Czytając- zwiedzasz nie ruszając się z domu"**

Maja Madejowska, VIb

## "Mój przyjaciel Hachiko"

To naprawdę uczuciowy film o psie, którego znalazł pewien pan. W dowód wdzięczności pies codziennie odprawia swojego pana do pracy i przychodzi po niego. Właściciel nazwał go Hachiko, co po chińsku oznacza ósemka.

Pewnego razu coś się wydarzyło. Jeśli chcecie wiedzieć co, obejrzycie film.

Został on nakręcony na faktach.

Główną rolę w filmie gra Richard Gere.

Muzykę do filmu skomponował Polak, Jan Kaczmarek. "Mój przyjaciel Hachiko" to z pewnością film godny polecenia!

Roksana Dąbrowska,  
klasa IV

## O dobrych nawykach żywieniowych i nie tylko...

"Zdrowo jem, więcej wiem" - to ogólnopolski projekt. Ma on na celu uświadomić dzieciom jak ważne jest zdrowe odżywianie.

W naszej szkole do Jeśli Wy też chcecie konkursu w ramach dowiedzieć się jak projektu przystąpiły dbać o zdrowie zaklasy 1c i 1d. Na chęć do zapoznania się z **Kodeksem** uczniowie poznawali **zdrowego życia** - dla warzywa i owoce pochodzące z polskich na stronie **junior-ogrodów i sadów. media.** Komiks pojawił Pomogła im w tym się jako część kampanii edukacyjnej, której celem jest propagowanie zdrowego stylu życia, a także edukacja na temat dywane uczniowie profilaktyki pierwotnej degustowali przyniesione przez siebie owoce porównując smaki.



Wiem co jem

AJW

### "Jerzy dla jeży"

Mimo, że jeże w naturalnym środowisku nie mają zbyt wielu wrogów, najczęstszym zagrożeniem dla jeży są autostrady i ulice.

Musimy chronić jeże, gdyż jest ich coraz mniej!

Jeże należą do jednych z najstarszych ssaków żyjących na Ziemi. Ich kolczasta zbroja i umiejętność zwijania się w kule, to doskonałe narzędzie obronne. Musimy je chronić, by przetrwały.

„Jerzy dla jeży” to specjalny ośrodek rehabilitacji dla kolczastych zwierzątek. Został powołany do życia 20 sierpnia 2010 roku. Od tej pory pomaga! Bierzmy przykład z Pana Jerzego!

Dominika Wójcik



mecze rugby

A.B.

Pomimo, że mamy już rugby odbywają się w listopad pogoda dopisuje i rozgrywki

## Rugbiści w naszej szkole

Rugby to popularna z naszej szkoły. Każda nazwa grupy futbolo- rozegrała trzy mecze. wyczych sportów drużynowych. Czy wiecie, że Podczas turnieju panowała miła atmosfera, istnieją aż trzy rodzaje wszyscy kibicowali fair rozgrywek? play. Niestety, naszym Nazwa "rugby" pochodzi od angielskiej zawodnikom nie udało się wygrać, zajęliśmy Rugby, gdzie po czwarte miejsce. ty w Rugby, gdzie po raz pierwszy, w 1845r., Głowa do góry - spisano reguły tej następnym razem będzie dyscypliny. dyscypliny.

14 X nasz szkoła brała udział w zawodach, Aleksandra Biały IVa które odbyły się na stadionie AKS Niwka. W turnieju brały udział aż dwie drużyny

## Nasza redakcja

**Na Tropie, czyli 15 pod Lupą Szkoła Podstawowa nr 15**

ul. Wojska Polskiego Sosnowiec

email redakcji:  
sp15sosnowiec@interia.pl

opiekunowie:  
Beata Orzechowska  
Małgorzata Kapalczyk

Redaktorzy wydania:

Natalia Augustyn  
Marko Augustyn  
Aleksandra Białą  
Roksana Dąbrowska  
Kasia Mularczyk  
Maja Madejowska  
Dominika Wójcik